
 
 

Comunicato in merito all’esito della terza seduta pubblica della 
procedura ristretta mediante START per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per la la verifica di vulnerabilità sismica della 
residenza universitaria di Via Fontebranda n. 43 in Siena. CUP 
C74I18003130002 – CIG Z2F28ABC6D 
 
Si comunica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, del D. lgs. 50/2016 e 
s.m.i., l’esito della terza seduta pubblica di gara del 30 ottobre 2019: 
 
Numero delle offerte ammesse: 

24 

Criterio di determinazione della soglia di anomalia: 

Articolo 97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 del D.L. 

32/2019 convertito dalla Legge 55/2019.  

Offerte ammesse disposte in ordine crescente di ribasso: 
1) RTP ING. LUIGI ANDREOZZI     11,00% 

2) RTP ING. SALVATORE LAMPITIELLO    15,00% 

3) CITTA' FUTURA Soc. coop.     17,22% 

4) RTP STUDIO ABDESIGN      18,05% 

5) GIAMBERARDINO SRL      18,25% 

6) RTP STUDIO TECNO SRL     21,21% 

7) RTP PRISMA INGEGNERIA SRL     24,05% 

8) RTP S.T.A. INGEGNERIA STUDIO TECNICO ASS.  24,25% 

9) RTP STUDIO BAFFO SRL     24,57% 

10) TECNICA MP SRL      24,63% 

11) RTP JBPS ENGINEERING & CONSULTING SRL  28,29% 

12) RTP CONTEC SRL      32,00% 

13) RTP GIANNANTONI INGEGNERIA SRL    32,33% 

14) RTP ING. FRANCESCO D'ERCOLI    33,13% 

15) RTP INNOVATIONS SRL      35,55% 

16) RTP Ing. GIOVANNI CORTI     36,78% 

17) RTP ING. GLORIA BROGI      37,48% 

18) RTP SA.RO. PROGETTAZIONI SRL    37,81% 

19) RTP SICURING SRL      38,18% 

20) RTP M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO   38,39% 

21) STUDIO PARIS ENGINEERING SRL    39,47% 

22) RTP S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO   41,38% 

23) RTP ING. MICHELE MARIA MANCINI    42,10% 

24) RTP R-STRUCT ENGINEERING SRL     51,29% 

 

Offerte accantonate per effetto del c.d taglio delle ali: 

1)  RTP ING. LUIGI ANDREOZZI     11,00% 
2)  RTP ING. SALVATORE LAMPITIELLO    15,00% 
3)  CITTA' FUTURA Soc. coop.     17,22% 
22)  RTP S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO   41,38% 
23)  RTP ING. MICHELE MARIA MANCINI    42,10% 
24)  RTP R-STRUCT ENGINEERING SRL     51,29% 



 
 

Media dei ribassi delle offerte ammesse al netto del taglio delle ali: 
544,42/18 = 30,25% 
 
Scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media: 
12) RTP CONTEC SRL    32,00% scarto 1,75 
13) RTP GIANNANTONI INGEGNERIA SRL  32,33% scarto 2,08 
14) RTP ING. FRANCESCO D'ERCOLI  33,13% scarto 2,88 
15) RTP INNOVATIONS SRL    35,55% scarto 5,30 
16) RTP Ing. GIOVANNI CORTI   36,78% scarto 6,53 
17) RTP ING. GLORIA BROGI    37,48% scarto 7,23 
18) RTP SA.RO. PROGETTAZIONI SRL  37,81% scarto 7,56 
19) RTP SICURING SRL    38,18% scarto 7,93 
20) RTP M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO 38,39% scarto 8,14 
21) STUDIO PARIS ENGINEERING SRL  39,47% scarto 9,22 
         Totale 58,62 
 
Scarto medio 58,62/10 = 5,86 
 
Soglia di cui al comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 
30,25 + 5,86 = 36,11 
 
Fattore di decremento della soglia: 
- le prime due cifre decimali dopo la virgola della somma dei ribassi (544,42) 

sono 4 e 2, il cui prodotto è pari a 8; 
- si applica tale valore percentuale (8%) allo scarto medio (5,86) e il risultato è 

0,47. 
 

Determinazione della soglia di anomalia: 
36,11 – 0,47 = 35,64 
 
Offerte che presentano un ribasso superiore alla soglia di anomalia e per 
le quali è stata disposta l’esclusione automatica: 
- RTP Ing. GIOVANNI CORTI     36,78% 

- RTP ING. GLORIA BROGI      37,48% 

- RTP SA.RO. PROGETTAZIONI SRL    37,81% 

- RTP SICURING SRL      38,18% 

- RTP M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO   38,39% 

- STUDIO PARIS ENGINEERING SRL    39,47% 

- RTP S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO   41,38% 

- RTP ING. MICHELE MARIA MANCINI    42,10% 

- RTP R-STRUCT ENGINEERING SRL     51,29% 

Graduatoria delle offerte ammesse: 
1. RTP INNOVATIONS SRL      35,55% 
2. RTP ING. FRANCESCO D'ERCOLI    33,13% 

3. RTP GIANNANTONI INGEGNERIA SRL    32,33% 

4. RTP CONTEC SRL      32,00% 

5. RTP JBPS ENGINEERING & CONSULTING SRL  28,29% 

6. TECNICA MP SRL      24,63% 

7. RTP STUDIO BAFFO SRL     24,57% 



 
8. RTP S.T.A. INGEGNERIA STUDIO TECNICO ASS.  24,25% 

9. RTP PRISMA INGEGNERIA SRL     24,05% 

10. RTP STUDIO TECNO SRL     21,21% 

11. GIAMBERARDINO SRL      18,25% 

12. RTP STUDIO ABDESIGN     18,05% 

13. CITTA' FUTURA Soc. coop.     17,22% 

14. RTP ING. SALVATORE LAMPITIELLO    15,00% 

15. RTP ING. LUIGI ANDREOZZI     11,00%. 

 

Aggiudicatario provvisorio: 
RTP INNOVATIONS Srl (Capogruppo)/GEOL. MAURIZIO CASTELLANI/ARCH. 
FRANCESCO BOCCIARELLI - VIA Y. GAGARIN PIANO I - INT. A 69  Corciano (PG). 

 
Ufficio presso il quale sono disponibili gli atti relativi alla procedura: 
Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Viale Gramsci n. 36 50132 Firenze – tel. 
055 2261217, fax 055 2261258, mail contratti@dsu.toscana.it, PEC 
dsutoscana@postacert.toscana.it 
 
Data di pubblicazione sul profilo di committente: 
31 ottobre 2019 
  


